ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1 – Recentemente foi noticiado que o Ministro do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

vai exonerar mais três diretores de Centros Distritais da Segurança Social.

2 – Há quase 1 ano foi exonerado o diretor do Centro Distrital da Segurança Social de Braga.

3 – Desde então, fevereiro de 2016, foi nomeado em regime de substituição João Ferreira, o

qual, passados 10 meses, continua ainda a exercer o mandato nas mesmas condições.

4 – É à Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública (CRESAP) que

compete abrir procedimento concursal com vista ao preenchimento do cargo de Diretor de

Segurança Social do Centro Distrital de Braga, a pedido da respetiva tutela.

5 – Contudo, e apesar do decorrer do tempo, ainda não foi conhecido, sequer, pedido de

abertura de concurso à CRESAP, perpetuando-se a situação descrita no considerando n.º 3.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O(a)s Deputado(a)s do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro do

Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem:

1 – Por que motivo ainda não foi aberto concurso na CRESAP para a direção do Centro Distrital

da Segurança Social de Braga?

2 – O que leva o Ministério a não proceder à abertura desse concurso?

3 – Pretende Vª Exª perpetuar a nomeação em regime de substituição do atual diretor do Centro

Distrital de Segurança Social de Braga até quando?

4 – Quando prevê Vª Exª a abertura de concursos para os Centros Distritais de Segurança

Social mencionados no considerando 1?

Palácio de São Bento, 13 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

FILIPE ANACORETA CORREIA(CDS-PP)

ANTÓNIO CARLOS MONTEIRO(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

PEDRO MOTA SOARES(CDS-PP)

TELMO CORREIA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 511
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atraso na nomeação do Diretor do Centro Distrital de Segurança Social de Braga
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-13T18:23:20+0000
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2017-12-14T14:36:19+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-12-14T14:43:42+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-13T18:23:24+0000
	Unknown signer 79fc922ca46fe00d926c04848711d5a95ae429c0

		2017-12-14T14:36:56+0000
	Unknown signer 0d74406aa2bbdabd715494bc33bfc9626cd71bb0

		2017-12-14T14:43:58+0000
	Unknown signer d659f6fee646027bd413ea57894d073a2581967d